
 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6 Nº 45                   

                                                Brasília - DF, 11 de novembro de 2011 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais      

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

2 

S/A 

4 

17 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

1 - RETIFICAÇÃO 

 

No item 2 do Boletim de Pessoal e Serviço, v.6, n° 44, p. 1, de 04 de novembro de 2011, onde se 

lê: “ PORTARIA Nº 2.147, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011 .”, leia-se: “PORTARIA Nº 2.145, DE 

04 DE NOVEMBRO DE 2011.” 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

1 - PORTARIA Nº 2.200, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 555, de 22 de março de 2011, publicada no BPS nº 11S de 22 de março de 2011, e tendo como 

último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 1762, de 15 de setembro de 2011, publicada no BPS 

nº 37, de 16 de setembro de 2011, referente ao Processo Administrativo nº 60800.048569/2011-23 e 

apenso nº 60800.023243/2010-11, ante as razões apresentadas no Ofício nº 15/CPAD, de 07 de 

novembro de 2011. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.201, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar designado pela Portaria nº 1768, de 14 de outubro de 2010, 

publicada no BPS nº 41, de 15 de outubro de 2010, e tendo como último ato a recondução efetivada 

pela Portaria nº 1761, de 15 de setembro de 2011, publicada no BPS nº 37, de 16 de setembro de 2011, 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 2 

referente ao Processo nº 60800.009042/2010-01, ante as razões apresentadas no Ofício nº 13/CPAD, de 

07 de novembro de 2011. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG  

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.160, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

Designa composição de Conselho de Julgamento de 

INSPAC Aeronavegabilidade. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições legais que lhe conferem os incisos I e IV do art. 99 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto no parágrafo 6.1.(a) do MPR-040, Revisão 08, o qual orienta quanto à 

convocação de Conselho de Julgamento de INSPAC Aeronavegabilidade – CJIA, resolve: 

 

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Conselho de Julgamento de INSPAC 

Aeronavegabilidade – CJIA: 

 
Presidente: JOSÉ NUNO CARNEIRO AFONSO, SIAPE 1717555 

Membro nº 1: ADENAUER SILVA REZENDE, SIAPE 1581353 

Membro nº 2: CARLOS EDUARDO L. DE ALMEIDA, SIAPE 1589499 

Membro nº 3: CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA, SIAPE 1586777 

Membro nº 4: FABIANO DOS SANTOS N. SILVA, SIAPE 1588949 

Membro nº 5: SERGIO VALENTE PEREIRA LIMA, SIAPE 1586757 

Secretário: MARCOS VINICIOS DE LIMA, SIAPE 1630570 

 

Art. 2º O prazo para a realização do trabalho é de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data de 

publicação desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.202, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto 

no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 3 

 

Art. 1º Delegar aos servidores Sylvio José Coelho de Souza, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE 1112193, Wissler Moura Pimentel, Técnico em Regulação de Aviação 

Civil, matrícula SIAPE 1738686, Ana Santos de Sá e Benevides, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE 1762778 e Sérgio Pinheiro Simões, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE 1762917, a competência para, sob coordenação do primeiro, praticar 

os atos processuais relacionados à instrução de processos administrativos iniciados a partir da lavratura 

de autos de infração, em primeira instância administrativa, quanto às providências administrativas 

aplicáveis. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos administrativos praticados no período de 01 de outubro de 

2009 até a publicação da presente Portaria, observados os limites estabelecidos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.213, DE 11 DE NOVEMBRO  DE 2011. 

 

Declara proficiência de INSPAC Aeronavegabilidade de 

acordo com a área de atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e IV do art. 99 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto nos parágrafos 1.3 e 2.1.2(b) (3), ambos do MPR-040, os quais orientam 

quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar como proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão da 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme área de aplicabilidade e datas de conclusão: 

 

VISTORIA DE AERONAVE AEV - AUTORIZAÇÃO ESPECIAL DE VOO 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

MANOEL BRAZ DE SOUZA  A-1219  05/10/2011 

VISTORIA DE AERONAVES RBAC 135 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

VANDERSON MACHADO A-1928 31/08/2011 

VISTORIA DE AERONAVES RBAC 121 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

JORGE GUEDES VARELA  A-1726 23/09/2011 

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO A-2112 30/09/2011 

VANDERSON MACHADO A-1928 23/09/2011 

AUDITORIA DE EMPRESA AÉREA RBAC 121 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

CLÉBIO FELIPE ABREU DA SILVA  A-0676  26/08/2011 

GUSTAVO LUIZ URRUTH A-1893 26/09/2011 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 4 

AUDITORIA DE EMPRESA DE MANUTENÇÃO RBHA 145 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

MARCO ANTONIO RIBEIRO MACHADO A-2117 11/10/2011 

 

VOO DE AVALIAÇÃO/ACOMPANHAMENTO 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

GUSTAVO LUIZ URRUTH A-1893 30/09/2011 

INSPEÇÃO DE RAMPA 

Nome do INSPAC Credencial A contar de: 

ALESSANDRO WELISSON N. DE ARAUJO  A-1714  28/06/2011 

CLAUDIO DA SILVA LAGO  A-1719  18/08/2011 

GUSTAVO LUIZ URRUTH A-1893 30/09/2011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 

1 - PORTARIA Nº 2.194, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência 

Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº. 180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada 

pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 

1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Publicar o cronograma das atividades referentes ao planejamento dos eventos de 

capacitação dos servidores do quadro de pessoal desta Agência, nos termos do anexo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES REFERENTES AO PLANEJAMENTO DOS EVENTOS DE 

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DO QUADRO DE PESSOAL DA ANAC 

 

 

PRAZO ATIVIDADE 

14/11/2011 

Início do período para os Pontos Focais das Unidades Organizacionais da ANAC realizarem a 

solicitação de vagas em eventos internos e externos no formulário de Levantamento de 

Necessidades de Treinamento – 2012 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 5 

02/12/2011 

Término do período para os Pontos Focais das Unidades Organizacionais da ANAC realizarem a 

solicitação de vagas em eventos internos e externos no formulário de Levantamento de 

Necessidades de Treinamento – 2012 

16/12/2011 Encerramento das atividades de capacitação interna 

30/12/2011 Publicação do Plano Anual de Capacitação – 2012 

01/01/2012 Início do período de vigência do Plano Anual de Capacitação – 2012 

27/01/2012 Publicação do Portfólio de Capacitação da ANAC 

31/01/2012 Envio do Relatório das Atividades de Capacitação – 2011 para a SRH/MP 

01/02/2012 Início das atividades de capacitação interna 

24/02/2012 Publicação do Edital de Conteudistas 

06/04/2012 Publicação do Edital de Instrutores 

20/04/2012 Publicação da lista dos conteudistas selecionados 

01/06/2012 Publicação da lista dos instrutores selecionados 

01/06/2012 Publicação do Edital de Tutores 

03/08/2012 Publicação da lista dos tutores selecionados 

14/12/2012 Encerramento das atividades de capacitação interna 

31/12/2012 Fim do período de vigência do Plano Anual de Capacitação – 2012 

31/01/2013 Envio do Relatório de Execução do Plano Anual de Capacitação – 2012 para a SRH/MP 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.195, DE 10 DE NOVEMBRO  DE 2011 

 

A SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência 

Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº. 180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada 

pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 

1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o funcionamento do Grupo de Trabalho constituído por 

meio da Portaria Nº 1765, de 15 de setembro de 2011, para atualizar e propor novas funcionalidades 

para o Cadastro de Inspetores de Aviação Civil – CADINSPAC, sistema informatizado responsável 

pela gestão de dados dos inspetores de Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 

 

Art. 2º Integram o Grupo de Trabalho os seguintes representantes, previamente indicados pelos 

gestores das respectivas unidades organizacionais da ANAC: 

 

I.   Glaucio Bezerra Muniz, matrícula SIAPE 1610249, titular da SSO; 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 6 

II.         Flavio Kier Krutman, matrícula SIAPE 1586892, suplente da SSO; 

III. Marcos Vinicios de Lima, matrícula SIAPE 1630570, titular da SAR; 

IV. Henrique Shimanuki Muta, matrícula SIAPE 1580889, suplente da SAR; 

V. Marcelo de Souza Carneiro Lima, matrícula SIAPE 1649058, titular da SRE; 

VI. Marcelo Pereira Queiroz, matrícula SIAPE 1657832, suplente da SRE; 

VII. Rodrigo Pimenta de Figueiredo, matrícula SIAPE 1519767, titular da STI; 

VIII. Elizabeth Custodio, matrícula SIAPE 877547, titular da SAF; 

IX. Felipe Carrijo Alves, matrícula SIAPE 1547928, suplente da SAF; 

X. Carla Campello Pinange Soares, matrícula SIAPE 2717518, titular da SIA; 

XI. Cesar Augusto da Fonseca Lessa, matrícula SIAPE 1586486, suplente da SIA; 

XII. Andre Leonardo Cavalcanti Fernandes, matrícula SIAPE 1586517, titular da SCD; 

XIII. Rodrigo Mota Narcizo, matrícula SIAPE 1548185, suplente da SCD. 

 

Parágrafo único: a coordenação do Grupo de Trabalho será realizada pelo(s) representante(s) da 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas - SCD.  

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de 14 de novembro de 2011.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 – CURSO EXAMINADOR CREDENCIADO – PILOTO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2018/2011 Admyr Consani 

REG. SCD 2019/2011 Alessandro Rosa de Carvalho 

REG. SCD 2020/2011 Antônio Nirvando Monteiro Vieira 

REG. SCD 2021/2011 Bernardo Tosto 

REG. SCD 2022/2011 Cláudio Roberto Zahreddine Rodrigues 

REG. SCD 2023/2011 Dorival Raul Sacchetin Filho 

REG. SCD 2024/2011 Eloi Luis Haeser 

REG. SCD 2025/2011 Fábio Augusto Adiers Monkolski 

REG. SCD 2026/2011 Fernando Labronici Gamito 

REG. SCD 2027/2011 Flavio Migueis Abrahão 

REG. SCD 2028/2011 Gilvan Amancio Ferreira Filho 

REG. SCD 2029/2011 Igor Rutsatz Domingues 

REG. SCD 2030/2011 Jose Nelson Nonato de Oliveira Coutinho  

REG. SCD 2031/2011 Jose Oilias Vargas 

REG. SCD 2032/2011 Luiz Gustavo Grossi Baron 

REG. SCD 2033/2011 Marcelo Samico de Miranda  

REG. SCD 2034/2011 Marco Antonio Camargo da Rocha  

REG. SCD 2035/2011 Marcos Antonio Fiuza de Melo 

REG. SCD 2036/2011 Narciso Carlos Vivot 

REG. SCD 2037/2011 Nelson Leandro de Castro 

REG. SCD 2038/2011 Odvard Sanchez Rossini 

REG. SCD 2039/2011 Paolo Quintino de Lima 

REG. SCD 2040/2011 Paulo Renato Pires Fernandez 

REG. SCD 2041/2011 Paulo Sergio Gonçalves Monteiro 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 7 

REG. SCD 2042/2011 Ricardo Gambaroni 

REG. SCD 2043/2011 Rubens Rafael Schaefer 

REG. SCD 2044/2011 Ruy Oliveira 

REG. SCD 2045/2011 William Peterson Di Lauro 

 

concluíram o curso de Examinador Credenciado – Piloto, realizado no Rio de Janeiro/RJ, de 24 a 27 de 

outubro de 2011, com carga horária de 28 horas-aula, tendo recebido seus respectivos certificados por 

meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 – PALESTRA “ASPECTOS ESTRUTURAIS E DE SISTEMAS NO CENÁRIO DE 

SURVIVABLE CRASH LANDING” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2046/2011 Alexsandro Rezende Azevedo 

REG. SCD 2047/2011 Amarildo Milan 

REG. SCD 2048/2011 André Luiz Fontes Mendes 

REG. SCD 2049/2011 Anonio Fernando Barbosa  

REG. SCD 2050/2011 Antonio Almeida Giacomin 

REG. SCD 2051/2011 Armando Piazza Jr 

REG. SCD 2052/2011 Celso Luiz de Castro Rapaci 

REG. SCD 2053/2011 César Turcato Jorge 

REG. SCD 2054/2011 Cyro Roberto Areco 

REG. SCD 2055/2011 Danilo Yoshiro Yokoyama Pereira 

REG. SCD 2056/2011 Filipe Kazunori Honda 

REG. SCD 2057/2011 Francisco Kioshi Arakaki 

REG. SCD 2058/2011 Grace Chartouni Pereira Segre 

REG. SCD 2059/2011 Graco Tognozzi Lopes 

REG. SCD 2060/2011 Gustavo Garcia da Costa 

REG. SCD 2061/2011 Hermínio Nelson Silveira Júnior 

REG. SCD 2062/2011 Hideki Mario Utani 

REG. SCD 2063/2011 Hugo Kayano 

REG. SCD 2064/2011 João Luis Vieira 

REG. SCD 2065/2011 Joel de Moura 

REG. SCD 2066/2011 José Nogueira da Mata Filho 

REG. SCD 2067/2011 Luiz Gonzaga de Souza Ribeiro 

REG. SCD 2068/2011 Lupercio Vieira de Oliveira 

REG. SCD 2069/2011 Marcelo Augusto da Mata Machado 

REG. SCD 2070/2011 Marcelo Dias Takase 

REG. SCD 2071/2011 Marcelo Queiroz 

REG. SCD 2072/2011 Marcio Yoshiaki Mori 

REG. SCD 2073/2011 Marcos Antonio Diniz Maciel 

REG. SCD 2074/2011 Marina Helena Domingues de Castro 

REG. SCD 2075/2011 Mauro Akio Kamiguchi 

REG. SCD 2076/2011 Mauro Amano 

REG. SCD 2077/2011 Milene Eloísa Titarelli 

REG. SCD 2078/2011 Nelson Mitsuo Nakagawa 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 8 

REG. SCD 2079/2011 Nilson de Oliveira Rennó 

REG. SCD 2080/2011 Paulo Eduardo Ferrari 

REG. SCD 2081/2011 Paulo Ossamu Higashibara 

REG. SCD 2082/2011 Pedro Geraldo Linguanotto 

REG. SCD 2083/2011 Pedro Seiti Endo 

REG. SCD 2084/2011 Rafael Hugo Lorente Gaston 

REG. SCD 2085/2011 Ricardo José Barbosa 

REG. SCD 2086/2011 Ricardo Jose Horta Medeiros 

REG. SCD 2087/2011 Rodrigo Daun Monici 

REG. SCD 2088/2011 Samuel Rush Silva 

REG. SCD 2089/2011 Sandro Alves Magalhaes 

REG. SCD 2090/2011 Severiano Demétrio da Silva Neto   

REG. SCD 2091/2011 Sidney de Brito Teixeira 

REG. SCD 2092/2011 Valdir Augusto Rossi 

REG. SCD 2093/2011 Verônica Barbosa Azevedo 

REG. SCD 2094/2011 Wilson Gonçalves 

 

participaram da palestra “Aspectos estruturais e de sistemas no cenário de survivable crash landing”, 

de 3 horas de duração, no Workshop para Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação 

Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus 

respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

5 – PALESTRA “INFLUÊNCIA DA SUSTENTAÇÃO ESTÁTICA E DIEDRO NA 

ESTABILIDADE AEROELÁSTICA DE AERONAVES COM CAUDAS-T” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2095/2011 Alexsandro Rezende Azevedo 

REG. SCD 2096/2011 Anonio Fernando Barbosa 

REG. SCD 2097/2011 Antonio Almeida Giacomin 

REG. SCD 2098/2011 Armando Piazza Jr 

REG. SCD 2099/2011 Celso Luiz de Castro Rapaci 

REG. SCD 2100/2011 Franco Olmi 

REG. SCD 2101/2011 Grace Chartouni Pereira Segre 

REG. SCD 2102/2011 Gustavo Garcia da Costa 

REG. SCD 2103/2011 Hermínio Nelson Silveira Júnior 

REG. SCD 2104/2011 João Luis Vieira 

REG. SCD 2105/2011 Lupercio Vieira de Oliveira 

REG. SCD 2106/2011 Marcelo Toledo Basile 

REG. SCD 2107/2011 Marina Helena Domingues de Castro 

REG. SCD 2108/2011 Nelson Mitsuo Nakagawa 

REG. SCD 2109/2011 Samuel Rush Silva 

 

participaram da palestra “Influência da Sustentação Estática e Diedro na Estabilidade Aeroelástica de 

Aeronaves com Caudas-T”, de 1h30min de duração, no Workshop para Representantes Credenciados 

da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 9 

tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima 

discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

6 – PALESTRA “RECENTES DISCUSSÕES EM CERTIFICAÇÃO DE ASSENTOS (USO DE 

AIR BAGS, USO DE MAGNÉSIO EM ESTRUTURAS DE ASSENTOS E REVISÃO DA SAE 

AS8049)” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2110/2011 Antonio Fernando Barbosa 

REG. SCD 2111/2011 Danilo Yoshiro Yokoyama Pereira 

REG. SCD 2112/2011 Franco Olmi 

REG. SCD 2113/2011 Grace Chartouni Pereira Segre 

REG. SCD 2114/2011 João Luis Vieira 

REG. SCD 2115/2011 Lupercio Vieira de Oliveira 

REG. SCD 2116/2011 Marcelo Queiroz 

REG. SCD 2117/2011 Marcio Yoshiaki Mori 

REG. SCD 2118/2011 Marina Helena Domingues de Castro 

REG. SCD 2119/2011 Milene Eloísa Titarelli 

REG. SCD 2120/2011 Nilson de Oliveira Rennó 

REG. SCD 2121/2011 Paulo Ossamu Higashibara 

REG. SCD 2122/2011 Samuel Rush Silva 

REG. SCD 2123/2011 Verônica Barbosa Azevedo 

REG. SCD 2124/2011 Wilson Gonçalves 

 

participaram da palestra “Recentes discussões em certificação de assentos (uso de air bags, uso de 

magnésio em estruturas de assentos e revisão da SAE AS8049)”, de 1h30min de duração, no Workshop 

para Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos 

Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio 

eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

7 – PALESTRA “LIGHTNING PROTECTION OF FUEL TANKS - 25.981(A)(3) VS 25.954” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2125/2011 Amarildo Milan 

REG. SCD 2126/2011 Antonio Roberto Souza de Oliveira 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 10 

REG. SCD 2127/2011 Fabiano Barbosa Bessa 

REG. SCD 2128/2011 Helio Librantz 

REG. SCD 2129/2011 Marco Antonio de Queiroz Vianna 

REG. SCD 2130/2011 Paulo Roberto Albarus 

REG. SCD 2131/2011 Sidney Moura da Silva 

REG. SCD 2132/2011 Sidney Osses Nunes 

 

participaram da palestra “Lightning Protection of Fuel Tanks - 25.981(a)(3) vs 25.954”, de 1h30min de 

duração, no Workshop para Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado 

em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 – PALESTRA “CNS-ATM” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2133/2011 Alexandre Rafaini Lopes 

REG. SCD 2134/2011 Carlos Eduardo de Castro Santana 

REG. SCD 2135/2011 José Armando da Silva 

REG. SCD 2136/2011 Luis Henrique Pinto Malizia Alves 

REG. SCD 2137/2011 Marco Antonio de Queiroz Vianna 

REG. SCD 2138/2011 Paulo Roberto Albarus 

REG. SCD 2139/2011 Ricardo Katsumi Otani 

REG. SCD 2140/2011 Roberta de Mello Mattos Ferraz Magalhães 

REG. SCD 2141/2011 Rosemary Cançado Malheiros 
 

participaram da palestra “CNS-ATM”, de 1h30min de duração, no Workshop para Representantes 

Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de 

outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a 

numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

9 – PALESTRA “EWIS” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2142/2011 Alexandre Rafaini Lopes 

REG. SCD 2143/2011 Antonio Roberto Souza de Oliveira 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 11 

REG. SCD 2144/2011 Helio Librantz 

REG. SCD 2145/2011 Ivan de Figueiredo Malizia 

REG. SCD 2146/2011 José Juliano Fioretto 

REG. SCD 2147/2011 José Nogueira da Mata Filho 

REG. SCD 2148/2011 Luiz Gonzaga de Souza Ribeiro 

REG. SCD 2149/2011 Marcelo Massaki Kawaguchi 

REG. SCD 2150/2011 Marcelo Santana Schroden 

REG. SCD 2151/2011 Marco Antonio de Queiroz Vianna 

REG. SCD 2152/2011 Paulo Roberto Albarus 

REG. SCD 2153/2011 Pedro Geraldo Linguanotto 

REG. SCD 2154/2011 Rafael Hugo Lorente Gaston 

REG. SCD 2155/2011 Ricardo Akio Iamamoto 

REG. SCD 2156/2011 Rosemary Cançado Malheiros 

REG. SCD 2157/2011 Sidney de Brito Teixeira 

REG. SCD 2158/2011 Sidney Moura da Silva 

 

participaram da palestra “EWIS”, de 1h30min de duração, no Workshop para Representantes 

Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de 

outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a 

numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

10 – PALESTRA “CONSIDERAÇÕES ADICIONAIS NA APROVAÇÃO DE 

SOFTWARE/AEH PARA SISTEMAS COMPLEXOS OU ALTAMENTE INTEGRADOS (P. 

EX. IMA)” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2159/2011 Alexandre Rafaini Lopes 

REG. SCD 2160/2011 Allan Gilmour Anderson 

REG. SCD 2161/2011 Antonio Roberto Souza de Oliveira 

REG. SCD 2162/2011 Carlos Eduardo de Castro Santana 

REG. SCD 2163/2011 Grace Chartouni Pereira Segre 

REG. SCD 2164/2011 José Armando da Silva 

REG. SCD 2165/2011 José Nogueira da Mata Filho 

REG. SCD 2166/2011 Lauro Borges 

REG. SCD 2167/2011 Luis Henrique Pinto Malizia Alves 

REG. SCD 2168/2011 Luiz Gonzaga de Souza Ribeiro 

REG. SCD 2169/2011 Marcelo Dias Takase 

REG. SCD 2170/2011 Marcelo Massaki Kawaguchi 

REG. SCD 2171/2011 Marcelo Santana Schroden 

REG. SCD 2172/2011 Mauro Amano 

REG. SCD 2173/2011 Nilson de Oliveira Rennó 

REG. SCD 2174/2011 Pedro Seiti Endo 

REG. SCD 2175/2011 Rafael Hugo Lorente Gaston 

REG. SCD 2176/2011 Ricardo Akio Iamamoto 

REG. SCD 2177/2011 Ricardo José Barbosa 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 12 

REG. SCD 2178/2011 Roberta de Mello Mattos Ferraz Magalhães 

REG. SCD 2179/2011 Rosemary Cançado Malheiros 

 

participaram da palestra “Considerações adicionais na aprovação de software/AEH para sistemas 

complexos ou altamente integrados (p. ex. IMA)”, de 1h30min de duração, no Workshop para 

Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, 

de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, 

conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

11 – PALESTRA “CERTIFICAÇÃO PARA VOO EM FORMAÇÃO DE GELO - VISÃO 

GERAL DAS MUDANÇAS A PARTIR DA EMENDA 25-121” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2180/2011 Amarildo Milan 

REG. SCD 2181/2011 Gilberto Meira Cardoso 

REG. SCD 2182/2011 Luiz Gonzaga de Souza Ribeiro 

REG. SCD 2183/2011 Marcelo Dias Takase 

REG. SCD 2184/2011 Marcelo Leão Domingos 

REG. SCD 2185/2011 Marcelo Toledo Basile 

REG. SCD 2186/2011 Maurílio Menezes 

REG. SCD 2187/2011 Murilo Pinto Ribeiro 

REG. SCD 2188/2011 Nelson Mitsuo Nakagawa 

REG. SCD 2189/2011 Paulo Emílio da Silva Turetta 

REG. SCD 2190/2011 Pedro Seiti Endo 

REG. SCD 2191/2011 Ricardo José Barbosa 

REG. SCD 2192/2011 Roberta de Mello Mattos Ferraz Magalhães 
 

participaram da palestra “Certificação para Voo em Formação de Gelo - Visão geral das mudanças a 

partir da emenda 25-121”, de 1h30min de duração, no Workshop para Representantes Credenciados da 

Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, 

tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima 

discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

12 – PALESTRA “O NOVO REQUISITO 25.1302 “SISTEMAS E EQUIPAMENTOS 

INSTALADOS PARA USO DA TRIPULAÇÃO” E RESPECTIVA AC” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 13 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2193/2011 Luiz Gonzaga de Souza Ribeiro 

REG. SCD 2194/2011 Paulo Emílio da Silva Turetta 

REG. SCD 2195/2011 Paulo Ossamu Higashibara 

REG. SCD 2196/2011 Pedro Seiti Endo 

REG. SCD 2197/2011 Ricardo José Barbosa 

REG. SCD 2198/2011 Roberta de Mello Mattos Ferraz Magalhães 

REG. SCD 2199/2011 Rui Cesar Mengue 

 

participaram da palestra O novo Requisito 25.1302 “Sistemas e equipamentos instalados para uso da 

tripulação” e sua respectiva AC, de 1h30min de duração, no Workshop para Representantes 

Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de 

outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a 

numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

13 – PALESTRA “ARP4754A, EDIÇÃO 2010 - GUIDELINES FOR DEVELOPMENT OF 

CIVIL AIRCRAFT AND SYSTEMS E ARP4754, EDIÇÃO 1996 - CERTIFICATION 

CONSIDERATIONS FOR HIGHLY-INTEGRATED OR COMPLEX AIRCRAFT SYSTEMS” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2200/2011 Carlos Eduardo de Castro Santana 

REG. SCD 2201/2011 Daniel Bueno Silveira Lima 

REG. SCD 2202/2011 Danilo Yoshiro Yokoyama Pereira 

REG. SCD 2203/2011 Luis Claudio Mesquita Pardal 

REG. SCD 2204/2011 Luiz Antonio Farias de Almeida 

REG. SCD 2205/2011 Luiz Gonzaga de Souza Ribeiro 

REG. SCD 2206/2011 Marcelo Dias Takase 

REG. SCD 2207/2011 Marcelo Santana Schroden 

REG. SCD 2208/2011 Mauro Amano 

REG. SCD 2209/2011 Paulo Emílio da Silva Turetta 

REG. SCD 2210/2011 Paulo Ossamu Higashibara 

REG. SCD 2211/2011 Rafael Hugo Lorente Gaston 

REG. SCD 2212/2011 Ricardo Castelo Branco de Andrade 

REG. SCD 2213/2011 Rogerio Kiyoshi Makita 

REG. SCD 2214/2011 Rui Cesar Mengue 

REG. SCD 2215/2011 Sidney de Brito Teixeira 

 

participaram da palestra “ARP4754A, edição 2010 - Guidelines for Development of Civil Aircraft and 

Systems e ARP4754, edição 1996 - Certification Considerations for Highly-integrated or Complex 

Aircraft Systems”, de 1h30min de duração, no Workshop para Representantes Credenciados da 

Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 14 

tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima 

discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

14 – PALESTRA “POLICY LETTER DA FAA PARA MMEL” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2216/2011 Marcelo Dias Takase 

REG. SCD 2217/2011 Marcelo Santana Schroden 

REG. SCD 2218/2011 Murilo Pinto Ribeiro 

REG. SCD 2219/2011 Paulo Emílio da Silva Turetta 

REG. SCD 2220/2011 Ricardo Castelo Branco de Andrade 

REG. SCD 2221/2011 Roberta de Mello Mattos Ferraz Magalhães 

REG. SCD 2222/2011 Rogerio Kiyoshi Makita 

REG. SCD 2223/2011 Rui Cesar Mengue 

 

participaram da palestra “Policy Letter da FAA para MMEL”, de 1h30min de duração, no Workshop 

para Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos 

Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio 

eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

15 – PALESTRA “INFLAMABILIDADE E INERTIZAÇÃO DE TANQUES DE 

COMBUSTÍVEL” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2224/2011 Amarildo Milan 

REG. SCD 2225/2011 Anna Sordi 

REG. SCD 2226/2011 Maurílio Menezes 

REG. SCD 2227/2011 Nilson de Oliveira Rennó 

REG. SCD 2228/2011 Paulo Ossamu Higashibara 

REG. SCD 2229/2011 Ricardo José Barbosa 

REG. SCD 2230/2011 Rodrigo Daun Monici 

REG. SCD 2231/2011 Severiano Demétrio da Silva Neto 

REG. SCD 2232/2011 Sidney Moura da Silva 

REG. SCD 2233/2011 Sidney Osses Nunes 

REG. SCD 2234/2011 Wilson Gonçalves 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 15 

 

participaram da palestra “Inflamabilidade e inertização de tanques de combustível”, de 1h30min de 

duração, no Workshop para Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado 

em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

16 – PALESTRA “O USO DE COMBUSTÍVEIS ALTERNATIVOS NA AVIAÇÃO CIVIL” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2235/2011 Alexsandro Rezende Azevedo 

REG. SCD 2236/2011 Amarildo Milan 

REG. SCD 2237/2011 Anna Sordi 

REG. SCD 2238/2011 Maurílio Menezes 

REG. SCD 2239/2011 Rodrigo Daun Monici 

REG. SCD 2240/2011 Rogerio Kiyoshi Makita 

REG. SCD 2241/2011 Severiano Demétrio da Silva Neto 

REG. SCD 2242/2011 Sidney Moura da Silva 

REG. SCD 2243/2011 Sidney Osses Nunes 

 

participaram da palestra “O uso de combustíveis alternativos na aviação civil”, de 1h30min de duração, 

no Workshop para Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São 

José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por 

meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

17 – PALESTRA “AIRCRAFT ICING PROTECTION - NOVAS EMENDAS” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2244/2011 Anna Sordi 

REG. SCD 2245/2011 Luiz Gonzaga de Souza Ribeiro 

REG. SCD 2246/2011 Maurílio Menezes 

REG. SCD 2247/2011 Rafael Hugo Lorente Gaston 

REG. SCD 2248/2011 Rogerio Kiyoshi Makita 

REG. SCD 2249/2011 Severiano Demétrio da Silva Neto 
 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 16 

participaram da palestra “Aircraft Icing Protection - novas emendas”, de 1h30min de duração, no 

Workshop para Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José 

dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio 

eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

18 – PALESTRA  “AIRCRAFT FLIGHT CONTROLS - MEIOS DE CUMPRIMENTO PARA OS 

REQUISITOS 25.681; 25.683 E 35.685” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2250/2011 Filipe Kazunori Honda 

REG. SCD 2251/2011 José Armando da Silva 

REG. SCD 2252/2011 Luiz Antonio Farias de Almeida 

REG. SCD 2253/2011 Marcelo Massaki Kawaguchi 

REG. SCD 2254/2011 Severiano Demétrio da Silva Neto 

 

participaram da palestra “Aircraft Flight Controls - meios de cumprimento para os requisitos 25.681; 

25.683 e 35.685”, de 1h30min de duração, no Workshop para Representantes Credenciados da 

Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, 

tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima 

discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

19 – PALESTRA “CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE AERONAVEGABILIDADE – 

AERONAVES” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2255/2011 Alberto Keigi Sugimoto 

REG. SCD 2256/2011 Diogo Voss Vargas 

REG. SCD 2257/2011 Joaquim das Neves Pinhão 

REG. SCD 2258/2011 José Nogueira da Mata Filho 

REG. SCD 2259/2011 Marcelo Henrique Coelho 

REG. SCD 2260/2011 Marina Helena Domingues de Castro 

REG. SCD 2261/2011 Mauro Amano 

REG. SCD 2262/2011 Noboru Yoshida 

REG. SCD 2263/2011 Paulo Marton 

REG. SCD 2264/2011 Paulo Ossamu Higashibara 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 17 

REG. SCD 2265/2011 Roberta de Mello Mattos Ferraz Magalhães 

REG. SCD 2266/2011 Rosemary Cançado Malheiros 

REG. SCD 2267/2011 Samuel Rush Silva 

REG. SCD 2268/2011 Sidney Moura da Silva 

REG. SCD 2269/2011 Valdir Augusto Rossi 

 

participaram da palestra “Certificação e Fiscalização de Aeronavegabilidade - aeronaves”, de 3 horas 

de duração, no Workshop para Representantes Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado 

em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

20 – PALESTRA “A RESPONSABILIDADE DO REPRESENTANTE CREDENCIADO NA 

EXECUÇÃO DE INSPEÇÕES DE AERONAVEGABIILDADE EM NOME DA ANAC” 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 

180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 
REG. SCD 2270/2011 Alberto Keigi Sugimoto 

REG. SCD 2271/2011 Diogo Voss Vargas 

REG. SCD 2272/2011 Graco Tognozzi Lopes 

REG. SCD 2273/2011 Joaquim das Neves Pinhão 

REG. SCD 2274/2011 Juliano Duarte 

REG. SCD 2275/2011 Marcelo Henrique Coelho 

REG. SCD 2276/2011 Marina Helena Domingues de Castro 

REG. SCD 2277/2011 Noboru Yoshida 

REG. SCD 2278/2011 Paulo Marton 

REG. SCD 2279/2011 Paulo Ossamu Higashibara 

REG. SCD 2280/2011 Roberta de Mello Mattos Ferraz Magalhães 

REG. SCD 2281/2011 Rosemary Cançado Malheiros 

 

participaram da palestra “A Responsabilidade do Representante Credenciado na Execução de Inspeções 

de Aeronavegabiildade em nome da ANAC”, de 3 horas de duração, no Workshop para Representantes 

Credenciados da Autoridade de Aviação Civil, realizado em São José dos Campos/SP, de 17 a 21 de 

outubro de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a 

numeração acima discriminada. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

1 - PORTARIA Nº 2.161, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SUBSTITUTO DA 

UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO – GTAF/RJ/SAF/ANAC, no uso das atribuições que lhe 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 18 

confere o inciso IV do art.13, da Portaria nº 416, de 24 de março de 2010 c/c o inciso II do art. 20, da 

Instrução Normativa nº46, de 28 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor BRUNO LOPES PINHEIRO, CPF nº ***.***.***-**, a conduzir 

veículo de propriedade desta Agência no âmbito da Unidade Regional Rio de Janeiro, para uso 

exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de validade de sua respectiva CNH. 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FERNANDO ANTONIO MAZZEO DE LIMA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 2.182, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 60800.201126/2011-77, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem Comissão Especial com a finalidade de 

apurar, identificar, avaliar e quantificar eventuais danos causados às aeronaves cedidas ao Aeroclube de 

Sorocaba, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I. HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499; 

II. ROGERIO POSSI JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2354139; 

III. CLAUDIO DA SILVA LAGO, matrícula SIAPE nº 1737580; 

IV. RAFAEL KOELER, matrícula SIAPE nº 1439036. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão os trabalhos da Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

3 - PORTARIA Nº 2.183, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

introduzidas pelas Resoluções nº 114, de 29 de setembro de 2009, nº 119, de 3 de novembro de 2009, 

nº 132, de 12 de janeiro de 2010, nº 142, de 09 de março de 2010, e nº 148, de 17 de março de 2010 e o 

inciso XI do artigo 1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, combinados com o art. 98, § 

1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 

60800.191189/2011-16, resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor JOSÉ VOLTER MORAIS 

COUTINHO, Técnico em Regulação de Aviação Civil, SIAPE nº 1817411, lotado na Gerência de 

Aeronavegabilidade de Transporte Aéreo da Superintendência de Aeronavegabilidade, no período de 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 19 

10 de agosto de 2011 a 20 de dezembro de 2011, conforme proposta de compensação de horário 

abaixo: 

 

 
 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 07h00 08h30 07h00 08h30 07h00 

Saída 13h00 13h30 13h00 13h30 13h00 

Intervalo Das 13h00 às 

14h00 

Das 13h30 às 

14h30 

Das 13h00 às 

14h00 

Das 13h30 às 

14h30 

Das 13h00 às 

14h00 

Entrada 14h00 14h30 14h00 14h30 14h00 

Saída 14h40 19h30 14h40 19h30 14h40 

Jornada Diária 6h40 10h 6h40 10h 6h40 

Jornada Semanal 40 h 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

4 - PORTARIA Nº 2.184, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e considerando o disposto no parágrafo único, do art. 20, da Instrução Normativa nº 46, de 

28 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor Rafael Oliveira de Castro Alves, matrícula SIAPE nº 1649046, CPF 

nº ***.***.***-**, a conduzir os veículos oficiais de propriedade desta Agência, gerenciados pela sede, 

para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de validade de sua respectiva CNH. 

 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

5 - PORTARIA Nº 2.185, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI, do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e considerando o disposto no parágrafo único, do art. 20, da Instrução Normativa nº 46, de 

28 de julho de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar o servidor FREDERICO ALVES SILVA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 

1768001, CPF nº ***.***.***-**, a conduzir os veículos oficiais de propriedade desta Agência, 

gerenciados pela Unidade Regional Recife, para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no 

prazo de validade de sua respectiva CNH. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 20 

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

6 - PORTARIA Nº 2.186, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Material de 

Consumo no âmbito da UG 113214 – ANAC Sede, referente ao exercício de 2011, que atuarão sob a 

presidência do primeiro: 

 

I. BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388; 

II. VANDA APARECIDA FERREIRA BRANDÃO, matrícula SIAPE nº 1478830; 

III. CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1381115; 

IV. PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 1580440. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2011 para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

7 - PORTARIA Nº 2.187, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Material de 

Consumo no âmbito da UG 113218 – Unidade Regional de Recife, referente ao exercício de 2011, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I. ALBERTO JONHSON DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0192692; 

II. WANDERSON COSTA, matrícula SIAPE nº 1585592; 

III. TELMA SIMONE RAMOS A. CASTRO, matrícula SIAPE nº 1105510. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2011 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 21 

 

8 - PORTARIA Nº 2.188, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Material de 

Consumo no âmbito da UG 113219 – Unidade Regional de Porto Alegre, referente ao exercício de 

2011, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I. RICARDO CARDOSO MACHADO, matrícula SIAPE nº 1580113;  

II. NEUSA DE MELO THOMAZ, matrícula SIAPE nº 196810; 

III. JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI, matrícula SIAPE nº 1580143. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2011 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

9 - PORTARIA Nº 2.189, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Material de 

Consumo no âmbito da UG 113217 – Unidade Regional de São Paulo, referente ao exercício de 2011, 

que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I. PAULO JOSÉ DESTRO, matrícula SIAPE nº 1817665; 

II. JULIANA MONGON PETRONI, matrícula SIAPE nº 1738330; 

III. CHARLES BRONSON DIAS, matrícula SIAPE nº 1812991. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2011 para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

10 - PORTARIA Nº 2.190, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 22 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Material de 

Consumo no âmbito da UG 113220 – Unidade Regional de Belém, referente ao exercício de 2011, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I. SAVANNAH ALBUQUERQUE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1081728; 

II. HUMBERTO MAIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0190585;  

III. ROSIVALDO DOMINGUES SÁ, matrícula SIAPE nº 0189959. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2011 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

11 - PORTARIA Nº 2.191, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Inventário de Material de 

Consumo no âmbito da UG 113221 – Unidade Regional de Manaus, referente ao exercício de 2011, 

que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I. LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1581570;  

II. MARA RÚBIA OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 0214290;  

III. DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 31 de dezembro de 2011 para conclusão dos trabalhos da 

Comissão. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

12 - PORTARIA Nº 2.196, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o Inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, o inciso XIV do Art. 

1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e o disposto na Portaria nº 1.529, de 3 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2009, combinados com o 

art. 36, Inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 9º da 

Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 

60800.150293/2011-42, resolve: 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 23 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor ARTHUR VICTOR GANZERT, Técnico Administrativo, 

Padrão II, classe “A”, matrícula SIAPE nº 1740614, da Gerência Técnica de Projetos e Governança de 

Tecnologia da Informação – GTPG/STI, em Brasília/DF, para a Gerência Técnica de Suporte e 

Infraestrutura – GTSI/STI, em São José dos Campos/SP.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

13 - PORTARIA Nº 2.197, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o Inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, o inciso XIV do Art. 

1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e o disposto na Portaria nº 1.529, de 3 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2009, combinados com o 

art. 36, Inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 9º da 

Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 

60800.163349/2011-29, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor FABIO MATSUMURA, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, Padrão I, classe “A”, matrícula SIAPE nº 1768014, da Gerência de Fiscalização 

GFIS/SIA, no Rio de Janeiro/RJ, para a Gerência de Fiscalização – GFIS/SIA, em São Paulo/SP. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

14 - PORTARIA N° 2.198, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o Inciso XX do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, o inciso XIV do Art. 

1º da Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, e o disposto na Portaria nº 1.529, de 3 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2009, combinados com o 

art. 36, Inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 9º da 

Instrução Normativa nº 20, de 19 de março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 

60800./2011-, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, servidor DANILO PARRA , Técnico em Regulação de Aviação 

Civil, PadrãoIII, classe “A”, matrícula SIAPE nº 1584645, do Posto de Serviço de Guarulhos/SSO/SP, 

em São Paulo , para a Superintendência de Aeronavegabilidade – SAR, em São José dos Campos/SP.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 24 

 

15 - PORTARIA Nº 2.203, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor ANDERSON AUGUSTO DE ALMEIDA CUSTÓDIO, matrícula 

SIAPE nº 1881533, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4498, para responder 

como Fiscal Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 041/ANAC/2011, firmado 

com a empresa SA COMÉRCIO VAREJISTA DE JORNAIS E REVISTAS LTDA. - ME, CNPJ nº 

10.889.212/0001-25, cujo objeto consiste na prestação de serviço de fornecimento e distribuição de 

jornais e revistas impressos em papel, nacionais e internacionais, para a Agência Nacional de Aviação 

Civil (ANAC), em Brasília-DF, bem como acesso às matérias on-line nos sítios dos periódicos que 

porventura possuam referido recurso disponível. 

 

Art. 2º Designar a servidora ANNELISE DO ESPÍRITO SANTO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 

2587819, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4494, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

      

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

   

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

16 - PORTARIA Nº 2.204, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora LEILA SIQUEIRA DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1581570, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7812, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 032/ANAC/2011, firmado com a AMAZONAS 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., CNPJ nº 02.341.467/0001-20, cujo objeto consiste na 

prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica, na unidade consumidora da contratante 

localizada no Estado do Amazonas. 

 

Art. 2º Designar a servidora DARCY BICHARRA, matrícula SIAPE nº 0214282, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (92) 2129-7811, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 45 – 11 de novembro de 2011 

 

  

 25 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica Substituta 


